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Anotace

Předmětem této závěrečné práce je snaha o přiblížení poměrně složitého procesu řízení rizik

ve velké stavební společnosti. První část práce je čistě teoretická část, kde se snažím

podrobněji vysvětlit základní pojmy, které se týkají řízení rizik. Následuje podrobnější

vysvětlení samotného procesu řízení rizik. Dále uvádím druhovou klasifikaci rizik, kde nejsou

uvedena všechna rizika, jelikož jich je nesčetně mnoho. Dále v teoretické části vysvětluji

podstatu kvalitativních a kvantitativních metod, které se využívají v procesu řízení rizik.

Ke konci teoretické části vysvětluji podstatu vybraných metod řízení rizik a SWOT analýzy.

Ve druhá část práce je praktická, ve které se zaměřuji na skutečná rizika, která se mohou

vyskytnout při realizaci skutečné stavby. Identifikovaná rizika analyzuji pomocí dvou metod

rizikové analýzy a posléze shrnuji výsledky těchto dvou metod. Na závěr navrhuji možná

opatření, která by měla snížit případné negativní dopady rizik na reálných stavební projekt.

Annotation

The aim of this thesis is an attempt to approach the rather complex process of risk

management in a big construction company. The first part of the thesis is purely theoretical

part, where I try to explain in more detail the basic concepts that relate to risk management.

Followed by a more detailed explanation of the process of risk management. Furthermore, I

present a generic classification of the risks, where there are listed all the risks, because they

are innumerable. Furthermore, in the theoretical part I explain the nature of qualitative and

quantitative methods, which are used in the process of risk management. Towards the end of

the theoretical part I explain the nature of the selected risk management methods and SWOT

analysis. In the second part of the thesis is practical, in that I focus on the real risks, which

may occur in the implementation of the actual construction. The identified risks analyze using

the two methods of risk analysis and thereafter I summarize the results of these two methods.

In conclusion, I propose possible measures, which should reduce the possible negative effects

of risks on a real construction project.
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ÚVOD

Téma této závěrečné bakalářské práce se týká řízení rizik ve velké stavební společnosti.

V poslední době se neustále setkáváme s pojmem riziko, které je spojeno s jakýmkoli

rozhodnutím, ať se již jedná o rozhodnutí jedince či velké firmy. Riziko vzniku očekávaných

i neočekávaných negativních dopadů plynoucí z našeho rozhodování mohou mít různou

podobu, ať již se jedná o majetkové škody či finanční ztráty. Existují rizika, která jsme

schopni ovlivnit svým rozhodnutím, ale jsou i rizika, které nelze ovlivnit (např. politika státu

nebo globální ekonomika), ale můžeme se jim přizpůsobit a připravit se na jejich dopady.

O rizicích by se dalo říci, že to jsou podněty, díky nimž je člověk schopen si jít za svým

cílem, který si určil a zároveň je ochoten tato rizika podstoupit. Důležité je, aby byl schopen

správně identifikovat všechna rizika, která jej mohou ohrozit. Pokud se neočekávaná rizika

objeví, tak člověka nutí, aby se snažil minimalizovat jejich negativní dopad na jeho cíl.

Zároveň člověk získá zkušenosti do budoucna a bude schopen předcházet obdobným rizikům.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části vysvětlit a přiblížit problematiku řízení rizik

a jednotlivé metody, které mohou být využity při realizaci konkrétních stavebních projektů.

V praktické části se zaměřuji na skutečná rizika z pohledu BOZP, která mohou nastat při

realizaci investičního projektu v oboru pozemního stavitelství. Jsou ohodnocena jednotlivá

rizika s využitím více metod, a jejichž výsledky v závěru práce porovnám. V práci se budu

podrobněji věnovat dvěma metodám rizikové analýzy. Jedná se o matici rizik a skórovací

metodu s mapou rizik.

Zároveň navrhnu možná opatření, která jsou schopna minimalizovat dopady rizik

plynoucí z výstavby investičního projektu.
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1. Základní pojmy

Riziko

Pro pojem riziko neexistuje jedna přesná definice. Riziko se dá pochopit mnoha způsoby,

jelikož závisí na odvětví, ve kterém se riziko vyskytuje. Riziko se dá pochopit jako

pravděpodobnost hodnoty ztráty nositeli, případně příjemci rizika realizací scénáře

nebezpečí, vyjádřena v peněžních nebo jiných jednotkách.1 Avšak riziko nemusí být chápáno

pouze v negativním slova smyslu, je tu i pozitivní význam rizika. Člověk může riziko vnímat

i jako příležitost, díky které může zvýšit zisk. [1][2]

Z mého pohledu je riziko vnímáno jako negativní dopad na projekt, které plyne buď z naší

neznalosti projektu anebo z okolností, které se nedaly předvídat. Riziko se vyskytuje v našem

každodenním životě a je jen na nás, jak s rizikem naložíme, případně jak jej předejdeme.

Nebezpečí (hazard)

Nejdříve by se mělo říci, že pojmy „riziko“ a „nebezpečí“ se často zaměňují, nebo se jim dává

identický význam. Díky tomu vznikají nedorozumění. [1]

Nebezpečím rozumíme potenciální hrozbu, že nějaký, z pravidla negativní, jev nastane

v budoucnu. Jedná se o bezrozměrnou veličinu a nedá se nijak změřit, vůči riziku, které

měřitelné je. Nebezpečí je základní kámen pro analýzu rizik. Nebezpečí je velmi závislé

na čase a okolnostech, jelikož není podmínkou, že nastane vždy a za každých okolností.

Pokud bychom měli jistotu, že ten daný jev v budoucnu nenastane, pak se již nedá mluvit

o nebezpečí. [2][7]

Hrozba

Hrozbou se rozumí zdroj síly, události nebo osoby, která má nežádoucí vliv na bezpečnost

nebo může způsobit škodu.2 Hrozba je vnější činitel (např. požár), který nezávisle působí

na organizaci. Pokud již skutečně hrozba způsobí škodu, jedná se o tzv. dopad hrozby, který

se dá vyjádřit například v hodnotě nákladů nutných pro obnovu původního stavu či oprav

následků škod. [2][7]

1 Tichý, M.: Ovládání rizika: analýza a management. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, 396 s., ISBN: 80-71794-

15-5.
2 Smejkal, V., Rais, K.: Řízení rizik. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2003, 270 s., ISBN 80-247-0198-7
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Újma

Pojem újma je obecný pojem, na kterém závisí, komu je újma způsobena. Újma může být

dvojího typu. Nehmotná újma a hmotná újma. Újma je něco, s čím jsme nepočítali, zpravidla

se jedná o náklady, které jsou potřeba vynaložit navíc, díky způsobené škodě. Hodnota újmy

se nedá jednoznačně vyjádřit v peněžní hodnotě, i když se tak velmi často děje. [1]

Zranitelnost (vulnerability)

Pojem zranitelnost vyjadřuje určitý nedostatek, či slabinu subjektu, která může být využita

hrozbou a způsobit tak nežádoucí vliv. Zranitelnost je vlastnost, díky níž jsme schopni

vyjádřit míru citlivosti projektu, vůči okolním potenciálním hrozbám. [2][7]

Škoda (damage)

Jedná se o právní pojem, který vyjadřuje majetkovou újmu. Prakticky vždy se výše škody

vyjadřuje v peněžních jednotkách a nedá se předem určit výše škody. Pojmy „škoda“

a „újma“ jsou samy sobě podmnožinami, které se navzájem překrývají. [1][7]

2. Management rizika (Risk Management)

2.1 Řízení rizik

Jedná se o proces, který musí být promyšlený, aby vůbec mohl fungovat. Jde o systematický

proces, který probíhá po celou dobu výstavbového projektu. Proces řízení rizik je důležitý

pro minimalizaci rizik nebo i jejich úplnému zamezení. K tomu, aby mohlo být zamezeno

vzniku rizikům nebo aspoň snížení výskytu rizik, se využívají různé metody a techniky

analýz. Dále řízení rizik nám navrhuje různé cesty, jak se rizikům vyhnout. A pokud již riziko

nastane, tak navrhuje, jaká opatření proti vzniklému riziku použít, aby jeho dopad byl co

nejmenší. Další důležitou činností řízení rizik je ta, že nás má chránit před riziky, která by

mohly nastat a analyzovat již jejich náznaky. [2] [3] [10]

Analýza rizik se skládá z dílčích procesů, a jsou to [3]:

 Identifikace rizik

 Posouzení rizik

 Reakce na rizika

 Monitoring (sledování) rizik
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Identifikací rizika vnímáme jako vyhledání možných rizikových situací, které mohou ohrozit

projekt. V tomto procesu se dále zaměřujeme na náznaky nadcházejícího rizika. Cílem je


[…]


zranění pracovníka, který pracuje s ohněm)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

2) Nebezpečí pádů stavebního materiálu z výšky (např. pád cihel)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

3) Nebezpečí stoupnutí stavebního pracovníka na ostrý předmět (např. ostrý drát či

hřebík)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

4) Nebezpečí pádu stavebního dělníka v průběhu montáže bednění (např. z důvodu

nezajištění dělníka při práci)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)
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5) Nebezpečí pádu stavebního materiálu přemisťovaného jeřábem z důvodu

špatného zajištění (např. nedostatečně zajištěná výztuž)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

6) Nebezpečí pádu stavebního dělníka do zastropených otvorů (např. šachty, velké

prostupy)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

7) Nebezpečí zhroucení špatně provedeného podstojkování stropní konstrukce

(uvnitř objektu)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

8) Nebezpečí kolapsu špatného provedení podstojkování vykonzolovaných

stavebních konstrukcí (např. atiky, římsy, balkony)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

9) Nebezpečí elektrického výboje na stavbě z důvodu špatně izolovaného

elektrického vedení (kabelu)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

10) Nebezpečí pádu stavebního dělníka z důvodu špatně provedeného osazení

ocelových zábradlových sloupků (okraje stropních desek v patrech)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

11) Nebezpečí zhroucení původních (historických) stěn, z důvodu překročení jejich

únosnosti

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

55

12) Špatné či nedostatečné značení únikových cest na staveništi (v případě ohrožení

životů pracujících lidí)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

13) Špatné či nedostatečné označení pěších a dopravních koridorů na staveništi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

14) Nebezpečí pádu stavebního dělníka z důvodu nezajištění či špatného zajištění,

který pracuje ve výšce

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

15) Nebezpečí náhlých zdravotních potíží stavebního dělníka na stavbě (např.

infarkt)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

16) Nebezpečí pádů stavebních dělníků do nezajištěných otvorů ve svislých

konstrukcí (např. výtahová šachta)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

17) Nebezpečí sesuvu půdy na stavebního dělníka pracujícího ve stavební jámě

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)
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18) Nebezpečí uklouznutí stavebního dělníka (např. na ledu či olejové skvrně)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

19) Riziko přerušení elektrického vedení veřejného osvětlení (z důvodu probíhajících

stavebních prací v ochranném pásmu)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

20) Nebezpečí výbuchu plynových lahví (špatné skladování velkého množství

plynových lahví v uzavřeném prostoru)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

21) Nebezpečí poškození sluchu pracovníka, z důvodu nechránění si uší sluchátky

(např. při práci s vibrační deskou)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

22) Nebezpečí pádu stavebního pracovníka do stavební jámy

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

23) Nebezpečí úrazu stavebního dělníka, který pracuje ve stíněném prostoru (např.

z důvodu špatného osvětlení či nízké hladiny kyslíku)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

24) Nebezpečí srážky stavebního dělníka s nákladním autem na staveništi (např.

z důvodu křížení pěšího a dopravního koridoru na staveništi)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)
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25) Nebezpečí úrazu stavebního dělníka při špatné manipulaci (popř. práci)

s chemickými látkami na stavbě

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Možnost výskytu (1-10)

Dopad (1-10)

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas, který jste strávili vyplněním dotazníku.

Dominika Buriánková

studentka FSv ČVUT