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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení rizik ve velké stavební společnosti
Jméno autora: Dominika Buriánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem bakalářské práce je řešení problematiky rizik ve stavební společnosti. V teoretické části práce jsou vysvětleny
základní pojmy a popsány metody řízení rizik. Praktická část práce se věnuje identifikaci a vyhodnocení rizik v konkrétní
stavební společnosti. Tato rizika jsou vyhodnocena s využitím dvou metod rizikové analýzy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Struktura práce plně odpovídá zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka přistoupila k práci zodpovědně, průběžně konzultovala a na konzultace chodila připravena. Práce má vhodnou
strukturu. Práce byla odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z předloženého textu je zřejmý zájem autorky o zkoumané téma, dobrá orientace v problematice a schopnost samostatné
práce. Práce se zabývá popisem a vysvětlením několika problematik spojených s řízením rizik ve stavební společnosti. Je
představena stavební společnost, jsou popsány její základní finanční ukazatele a je zpracována SWOT analýza. Majoritní část
práce pak představuje zpracování rizikové analýzy na reálném stavebním projektu. Autorka identifikuje celkem 25 rizik a
vyhodnocuje je s využitím kvalitativních metod rizikové analýzy. Na závěr práce navrhuje konkrétní opatření pro minimalizaci
těchto identifikovaných rizik. Bakalářská práce obsahuje hodnotné informace, které jsou využitelné ve stavební praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti práce byly splněny, po jazykové a stylistické stránce je text na dobré úrovni. Rozsah práce je standardní.
Použité obrázky, grafy a tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka užívá standardní a v zásadě vyčerpávající soudobou literaturu k tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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